nos autos do Processo nº 8.862 5/2016 (Tomada de Contas Ordinária), julgou irregulares 

as contas provenientes do inadimplemento das faturas de energia elétrica, 

determinando a restituição ao erário municipal, de forma solidária no montante de R$ 

164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil e cento e quarenta reais e vinte e cinco 

centavos).  

2. Em síntese, a rescindente alega que o Acórdão nº 615/2021 - TP, no que 

tange ao valor aplicado a título de restituição ao erário municipal, qual seja, R$ 

164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil e cento e quarenta reais e vinte e cinco 

centavos), devendo ser desconsiderado o Contrato nº 007/2018, cujo valor era R$ 

142.010,18 (cento e quarenta e dois mil e dez reais e dezoito centavos), o qual se 

encontra devidamente quitado, sem incidência de juros, multa e demais encargos, 

inexistindo quanto a este, geração de despesa indevida.  

3. Em caráter preliminar, por meio do Julgamento Singular n° 140/WJT/2024

[...]

518549/2024, discordando dos fundamentos do pedido rescisório argumentando que 

não haveria comprovação suficiente de que as confissões de dívida perante a 

concessionária de energia elétrica abarcariam os contratos geradores do dano no valor 

d R$ 142.010,18 (cento e quarenta e dois mil, dez reais e dezoito centavos): 

(...) o Contrato de Confissão e Parcelamento de Dívida de Energia Elétrica 
nº 007/2018/DESC/ENERGISA MT, firmado em 28 de fevereiro de 2018 
(Documento Digital nº 515940/2024) o dano ao erário (incluindo juros, 
multa e correção monetária), totalizava a quantia de R$ 142.010,18 
(cento e quarenta e dois mil, dez reais e dezoito centavos), conforme 
apontado em Relatório Técnico constante do Documento Digital nº 
78503/2019, fls. 05, Processo nº 8.862-5/2016. 

(...) 

O Rescindente alega que o contrato de Confissão e Parcelamento de 
Dívida de Energia Elétrica nº 007/2018/DESC/ENERGISA MT, firmado em

[...]

restituição aos cofres públicos municipais. 

Analisando os documentos trazidos pelo Rescindente, notadamente o 
Contrato de Confissão de Dívida nº 117384/2019/DESC ENERGISA MT (fls. 
12, do pedido de rescisão, Documento Digital nº 287225/2023) esboça 
que a quantia confessada de R$ 311.247,25 (trezentos e onze mil, 
duzentos e quarenta e sete e vinte e cinco centavos), valor esse 
correspondente ao valor principal, juros moratórios, atualização 
monetária e demais encargos financeiros, devidamente atualizado até 
outubro de 2019, denota-se que os débitos se referem aos consumos de 
energia elétrica, bem como ao não cumprimento dos acordos firmados

[...]

Mesmo entendendo não haver comprovação cabal da inexistência de 

ônus no pagamento em atraso nos débitos o município perante a concessionária, a 

equipe de auditoria, de ofício, reconheceu haver equívoco no cálculo do dano ao erário 

inicialmente imputado, reduzindo-o para R$ 71.869,40 (setenta e um mil, oitocentos e 

sessenta e nove reais e quarenta centavos): 

Diante disso, caso houvesse o cumprimento regular das parcelas o valor 
final da dívida passaria de 564.206,58 (quinhentos e sessenta e quatro 
mil, duzentos e seis reais e cinquenta e oito centavos), para R$ 
494.065,80 (quatrocentos e noventa e quatro mil, sessenta e cinco reais 
e oitenta centavos), portanto, o valor do dano causado ao erário não é R$ 
142.010,18 (cento e quarenta e dois mil, dez reais e dezoito centavos), 
apontado por esta Corte de Contas, mas sim o valor de R$ 71.869,40 
(setenta e um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta 
centavos, que é o obtido da subtração do valor total (R$ 494.065,80) da 
dívida sem a parcela balão (R$ 70.140,78), com o valor da dívida principal 
(R$ 422.196,40). Grifo nosso 

8. Após, os autos vieram ao Ministério Público de Contas para análise e

[...]

demonstrando que os débitos do Contrato nº 007/2018 utilizado para 
cômputo da quantia a ser restituída ao erário municipal pelo Sr. Fausto, 
foram pagos sem a incidência de juros, multa e correção monetária, ou 
seja, somente o valor originário da dívida e com desconto, tendo em vista 
que o valor quitado de R$ 311.247,25 (trezentos e onze mil e duzentos e 
quarenta e sete reais e vinte cinco centavos), corresponde exatamente ao 
valor especificado no contrato. 

O documento apresentado pelo autor não existia ao tempo do julgamento 
que resultou no Acórdão n.º 615/2021 – TP, nos autos do Processo nº 
8.862-5/2016 (Tomada de Contas Ordinária).